
N 19

ПЯТНИЦА
21 АПРЕЛЯ 2023 года

Цåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального строи- 
тельства, расположенных на территории города Тюмени, в со-
ответствии с Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации, Правилами землепользования и застройки города Тю-
мени, утвержденными постановлением Администрации города 
Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распоряжением Главы города 
Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг «О подготовке проекта правил 
землепользования и застройки города Тюмени», руководству-
ясь статьей 58 Устава города Тюмени,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проектам решений 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объектов капитально-
го строительства и условно разрешенные виды использования 
земельного участка (далее – Проекты решений) согласно при-
ложениям 1, 2 к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является ко-

миссия по подготовке проекта правил землепользования и за-
стройки города Тюмени.
3. Организатору общественных обсуждений в срок с момен-

та опубликования настоящего приказа и до дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений прове-
сти общественные обсуждения с участием граждан, постоян- 
но проживающих в пределах территориальной зоны, в грани-
цах которой расположены земельные участки или объекты ка-
питального строительства, в отношении которых подготовле-
ны Проекты решений, правообладателей находящихся в гра-
ницах этой территориальной зоны земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждан, постоянно проживающих в границах земельных участ-
ков, прилегающих к земельным участкам, в отношении кото-
рых подготовлены Проекты решений, правообладателей таких 
земельных участков или расположенных на них объектов ка-

питального строительства, правообладателей помещений, яв-
ляющихся частью объектов капитального строительства, в от-
ношении которых подготовлены Проекты решений, а в случае, 
если условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства или откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительст-
ва, реконструкции объекта капитального строительства может 
оказать негативное воздействие на окружающую среду, так-
же с участием правообладателей земельных участков и объ-
ектов капитального строительства, подверженных риску нега-
тивного воздействия на окружающую среду в результате реа-
лизации Проектов решений.
4. Организатору общественных обсуждений разместить 

Проекты решений и картографические материалы, отражаю-
щие границы земельных участков, в отношении которых под-
готовлены Проекты решений, границы территориальных зон, 
в пределах которых расположены данные земельные участ-
ки, на официальном сайте Администрации города Тюмени в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.
tyumen-city.ru (далее – официальный сайт Администрации го-
рода Тюмени) в разделе: Власть/Администрация города Тю-
мени/Структура Администрации города Тюмени/Департамен-
ты/Департамент земельных отношений и градостроительства/
Информация о публичных и общественных слушаниях/Общест-
венные обсуждения(http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-o-
publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) в пери-
од со 02.05.2023 по 11.05.2023.
5. Организатору общественных обсуждений провести экспо-

зицию по Проектам решений и консультирование посетителей 
в период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, на терри-
тории департамента земельных отношений и градостроительст-
ва Администрации города Тюмени (далее – Департамент), рас-
положенного по адресу: г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24, в 
рабочие дни: вторник, среда – с 16.00 до 18.00 (открытие экс-

позиции: 02.05.2023).
6. Организатору общественных обсуждений в период, ука-

занный в пункте 4 настоящего приказа, принимать предложе-
ния и замечания, касающиеся Проектов решений, внесенные 
участниками общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес Департамента (г. Тюмень,  

ул. Орджоникидзе, 24, каб. 103, в рабочие дни: понедельник-чет-
верг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 17.00) или в фор-
ме электронного документа, подписанного электронной подпи-
сью, на электронный адрес: zemcom@tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей 

экспозиции Проектов решений;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения.
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» – 
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес –  
для юридических лиц) с приложением документов, подтверж- 
дающих такие сведения; сведения из Единого государственно-
го реестра недвижимости и иные документы, устанавливаю-
щие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) 
расположенные на них объекты капитального строительства 
и (или) помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства, – для правообладателей соответ-
ствующих земельных участков, объектов капитального строи-
тельства, помещений.
7. Департаменту обеспечить соблюдение требований и огра-

ничений, установленных в целях предотвращения распростра-
нения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
8. Организатору общественных обсуждений:

а) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 
частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
б) в срок по 11.05.2023 осуществить прием предложений и 

замечаний участников общественных обсуждений по Проек-
там решений;
в) в срок по 19.05.2023 подготовить и обеспечить опубли-

кование в печатном средстве массовой информации, в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) заключения о результатах общественных обсуж- 
дений и разместить его на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени;
г) в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заклю-

чения о результатах общественных обсуждений по Проектам 
решений, указанных в пункте 1 настоящего приказа, осущест-
вить подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства объектов капитального строительства, о предоставле-
нии разрешения на условно разрешенные виды использования 
земельного участка или об отказе в предоставлении таких раз-
решений с указанием причин принятого решения и направить 
их Главе города Тюмени, а также проектов решений в форме 
муниципального правового акта Главы города Тюмени о пре-
доставлении разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства объектов капитального строи-
тельства, о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ные виды использования земельного участка или об отказе в 
предоставлении таких разрешений.
9. Организатору общественных обсуждений в срок по 21.04.2023 

обеспечить опубликование настоящего приказа в печатном сред-
стве массовой информации, в сетевом издании «Официальные 
документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размеще-
ние его на официальном сайте Администрации города Тюмени.

Директор департамента
Д.В. Иванов

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 N 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки города Тюмени, утвержденными постановлением Админист-
рации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Порядком под-
готовки документации по планировке территории применитель-
но к территории городского округа города Тюмени, принятия 
решения об утверждении такой документации, внесения изме-
нений в такую документацию, отмены такой документации или 
ее отдельных частей, признания отдельных частей такой до-
кументации не подлежащими применению, утвержденным по-
становлением Администрации города Тюмени от 13.07.2015  
N 159-пк, Положением о департаменте земельных отношений 
и градостроительства Администрации города Тюмени, утверж- 
денным распоряжением Администрации города Тюмени от 
09.04.2009 N 576, приказом департамента земельных отноше-
ний и градостроительства Администрации города Тюмени от 
29.03.2022 N 112 «О подготовке проекта изменений в проект 
планировки территории планировочного района N 1 «Березня-
ковский» в границах планировочных кварталов 01:03:01:01(01) 
и 01:03:01:01(02)», техническими заданиями на разработку до-
кументации по планировке территории от 17.06.2022 N 183-1 
«О подготовке проекта изменений в проект межевания терри-
тории планировочного района N 1 «Березняковский» в грани-
цах квартала 01:05:01:03(01)», от 07.07.2022 N 195-1 «О подго-
товке проекта изменений в проект планировки территории пла-
нировочного района N 1 «Березняковский» в границах плани-
ровочного квартала 01:05:01:03(01)» от 14.09.2022 N 245-1 «О 
подготовке проекта изменений в проект планировки территории 
планировочного района N 1 «Березняковский» в границах пла-
нировочного квартала 01:03:03:39», от 19.09.2022 N 252-1 «О 
подготовке проекта изменений в проект планировки и проект 
межевания территории планировочного района N 1 «Березня-
ковский» в границах планировочных кварталов 01:03:05:42(01) 
и 01:03:05:42(03)», от 04.10.2022 N 258-1 «О подготовке проек-

та изменений в проект планировки и проект межевания тер-
ритории планировочного района N 1 «Березняковский» в гра-
ницах планировочного квартала 01:03:05:20», руководствуясь 
статьями 44, 58 Устава города Тюмени,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту измене-

ний в проект планировки территории планировочного района 
N 1 «Березняковский» (левый берег р. Тура – первое объезд-
ное кольцо по ГП – автомобильная дорога местного значения 
(магистральная улица общегородского значения по ГП) – гра-
ница населенного пункта город Тюмень – Велижанский тракт), 
утвержденный постановлением Администрации города Тюме-
ни от 13.01.2014 N 1, в проекты межевания территории в гра-
ницах микрорайонов 01:03:05, 01:05:01 планировочного райо-
на N 1 «Березняковский», утвержденные постановлением Гла-
вы города Тюмени от 26.12.2018 N 35-пг, по проекту межева-
ния территории в границах земельного участка с кадастровым 
номером 72:17:0000000:6775 (далее – Проект), подготовленно-
му в отношении элементов планировочной структуры согласно 
приложению к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является депар-

тамент земельных отношений и градостроительства Админист-
рации города Тюмени.
3. В срок с момента опубликования настоящего приказа и 

до дня опубликования заключения о результатах обществен-
ных обсуждений провести общественные обсуждения с участи-
ем граждан, постоянно проживающих на территории, в отно-
шении которой подготовлен Проект, правообладателей находя-
щихся в границах этой территории земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладателей помещений, являющихся частью ука-
занных объектов капитального строительства.
4. Разместить Проект и сравнительный картографический 

материал к нему на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/struktura-
administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-o-publicnih-

i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) на период с 
02.05.2023 по 12.05.2023.
5. Провести экспозицию Проекта и консультирование посе-

тителей с 02.05.2023 по 12.05.2023 на территории департамен-
та земельных отношений и градостроительства Администрации 
города Тюмени, расположенного по адресу: г. Тюмень, ул. Ор-
джоникидзе, 24 (открытие экспозиции: 02.05.2023, время ра-
боты: вторник, четверг – с 16.00 до 18.00, кроме выходных и 
праздничных дней).
При проведении экспозиции Проекта обеспечить соблюде-

ние требований и ограничений, установленных в целях пре-
дотвращения распространения новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-19).
6. Принимать в срок с 02.05.2023 по 12.05.2023 предложе-

ния и замечания, касающиеся Проекта, внесенные участника-
ми общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес департамента земельных от-

ношений и градостроительства Администрации города Тюмени  
(г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24, кабинет 103, в рабочие дни: 
понедельник-четверг – с 7.45 до 18.00, пятница – с 8.00 до 17.00) 
или в форме электронного документа, подписанного электрон-
ной подписью, на электронный адрес: zemcom@tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей 

экспозиции Проектов;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения (www.tyumen-
city.ru/obsestvennie-obsujdenii/).
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» – 
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждаю-

щих такие сведения. Участники общественных обсуждений, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью ука-
занных объектов капитального строительства, также представ-
ляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющих-
ся частью указанных объектов капитального строительства, из 
Единого государственного реестра недвижимости и иные до-
кументы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительст-
ва, помещения, являющиеся частью указанных объектов ка-
питального строительства.
7. Подготовить заключение о результатах общественных об-

суждений, обеспечить его опубликование в печатном средст-
ве массовой информации, в сетевом издании «Официальные 
документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размещение 
на официальном сайте Администрации города Тюмени в срок 
по 19.05.2023.
8. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.
9. В срок по 21.04.2023 обеспечить опубликование настоя-

щего приказа (за исключением приложения) в печатном сред-
стве массовой информации.
10. Не позднее дня опубликования в печатном средстве мас-

совой информации обеспечить опубликование настоящего при-
каза в сетевом издании «Официальные документы города Тю-
мени» (www.tyumendoc.ru) и размещение его на официальном 
сайте Администрации города Тюмени в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Полный текст настоящего приказа опубликован в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru).

В соответствии с постановлением Правительства Тюменской 
области от 27.01.2023 N 20-п «О внесении изменения в поста-
новление от 21.10.2022 N 750-п», руководствуясь статьей 58 
Устава города Тюмени, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 19.02.2018 N 59-пк «О расходах на питание обучающихся 
в образовательных организациях города Тюмени в 2023 го-
ду и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 
30.01.2023 N 17-пк) следующие изменения:
в подпунктах «ж», «з» пункта 1 постановления после слова 

«военнослужащего,» дополнить словами «принимающего (при-
нимавшего) участие в специальной военной операции,», по-
сле слов «звание полиции,» дополнить словами «принимающе-
го (принимавшего) участие в специальной военной операции,»;
подпункт «а» пункта 2 постановления дополнить абзацем сле-

дующего содержания:
«из семьи военнослужащего, принимающего (принимавшего) 

участие в специальной военной операции, лица, проходящего 
(проходившего) службу в войсках национальной гвардии Рос-
сийской Федерации и имеющего специальное звание полиции, 
принимающего (принимавшего) участие в специальной воен-
ной операции, гражданина, добровольно принимающего (при-
нимавшего) участие в специальной военной операции, а также 
из семьи гражданина Российской Федерации, призванного на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации в соответствии с Указом Президента Россий-

ской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частич-
ной мобилизации в Российской Федерации».
2. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 18.07.2016 N 220-пк «Об установлении размера родитель-
ской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях города Тюмени, осуществляю-
щих образовательную деятельность по реализации образова-
тельных программ дошкольного образования» (в редакции от 
30.12.2022 N 239-пк) следующие изменения:
в абзаце пятом пункта 4 приложения к постановлению по-

сле слова «военнослужащих,» дополнить словами «принимаю-
щих (принимавших) участие в специальной военной операции,», 
после слов «звание полиции,» дополнить словами «принимаю-
щих (принимавших) участие в специальной военной операции»;
абзац второй пункта 5 приложения к постановлению изло-

жить в следующей редакции:
«заявление по форме, утвержденной приказом руководите-

ля департамента образования Администрации города Тюмени 
(далее – Департамент) и размещенной на официальном сайте 
Администрации города Тюмени в информационно-телекомму-
никационной сет Интернет (далее – заявление)»;
в абзаце пятом пункта 6 приложения к постановлению сло-

ва «проходящего военную службу» исключить, дополнить слова-
ми «принимающего участие в специальной военной операции»;
в абзаце шестом пункта 6 приложения к постановлению по-

сле слова «военнослужащего» дополнить словами «, принимав-
шего участие в специальной военной операции,»;

в абзаце седьмом пункта 6 приложения к постановлению по-
сле слова «военнослужащего» дополнить словами «, принимав-
шего участие в специальной военной операции»;
абзац первый пункта 6.3 приложения к постановлению изло-

жить в следующей редакции:
«При наличии оснований для отказа в приеме документов 

для освобождения (снижения размера) от Родительской платы 
должностное лицо Организации в ходе личного приема подго-
тавливает и выдает родителю (законному представителю) ре-
бенка под роспись сообщение об отказе в приеме докумен-
тов по форме, утвержденной приказом руководителя Депар-
тамента и размещенной на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет;
приложение к постановлению дополнить пунктом 10.1 следую- 

щего содержания:
«10.1. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение 

оснований освобождения (снижения размера) от Родительской 
платы, родители (законные представители) письменно уведом-
ляют об этом Организацию. Освобождение (снижение разме-
ра) от Родительской платы прекращается с даты регистрации 
уведомления родителя (законного представителя) о прекраще-
нии оснований для освобождения (снижения размера) от Ро-
дительской платы.
Руководитель Организации издает приказ о прекращении ос-

вобождения (снижения размера) от Родительской платы в те-
чение трех рабочих дней после регистрации уведомления роди-

теля (законного представителя) о прекращении оснований для 
освобождения (снижения размера) от Родительской платы.»;
приложения 1, 2 к Положению о родительской плате за при-

смотр и уход за детьми в муниципальных образовательных ор-
ганизациях города Тюмени, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ до-
школьного образования, исключить.
3. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 

06.08.2018 N 418-пк «Об утверждении Положения об обеспече-
нии питанием обучающихся в муниципальных общеобразователь-
ных организациях города Тюмени» (в редакции от 30.12.2022 
N 240-пк) следующие изменения:
в абзаце пятом пункта 1.4.1 приложения к постановлению 

после слова «военнослужащих,» дополнить словами «прини-
мающих (принимавших) участие в специальной военной опе-
рации,», после слов «звание полиции,» дополнить словами 
«принимающих (принимавших) участие в специальной воен-
ной операции,».
4. Комитету по связям с общественностью и средствами мас-

совой информации Администрации города Тюмени опублико-
вать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации, в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 13.04.2023 N 106

О проведении общественных обсуждений по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объектов капитального строительства и условно разрешенные виды использования земельного участка

Приложение 1 к приказу
от 13.04.2023 N 106

Проект решения о предоставлении разрешения  
на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства объектов  
капитального строительства

Постановление Главы города Тюмени  
от ___________ N ____

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного  

строительства объектов капитального  
строительства по адресу: г. Тюмень

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Адми- 
нистративным регламентом предоставления муниципальных 
услуг по предоставлению разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства, предоставлению разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства, реконструкции объекта капитального строительст-
ва, утвержденным постановлением Администрации города 
Тюмени от 15.08.2011 N 87-пк, на основании рекомендаций 

комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени, руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
Предоставить:
1. Правообладателю земельного участка с кадастровым но-

мером 72:23:0103002:15813 площадью 4396 кв. м, расположен-
ного в территориальной зоне застройки многоэтажными много- 
квартирными домами Ж-1, по адресу: г. Тюмень, разреше-
ние на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства объекта капитального строительства – «Много- 
этажные жилые дома с объектами инфраструктуры по адресу: 
г. Тюмень, ул. Тимофея Чаркова, район пос. Матмасы. Много- 
этажная автомобильная стоянка ГП-7», определив следующие 
параметры:
минимальный отступ 0 м от границы земельного участка в 

точках 9-1, 2-4, 6-7, указанных в чертеже градостроительно-
го плана земельного участка от 14.03.2023 N РФ-72-3-04-0-00-
2023-1110;
максимальное количество надземных этажей – 11.
2. Правообладателю земельного участка с кадастровым но-

мером 72:23:0103002:15814 площадью 23000 кв. м, расположен-
ного в территориальной зоне застройки многоэтажными много- 
квартирными домами Ж-1, по адресу: г. Тюмень, разрешение 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 

тельства объекта капитального строительства – «Многоэтажные 
жилые дома с объектами инфраструктуры по адресу: г. Тю-
мень, ул. Тимофея Чаркова, район пос. Матмасы. Жилой дом 
ГП-9», определив следующие параметры:
минимальный отступ 0 м от границы земельного участка в 

точках 4-5, указанных в чертеже градостроительного плана зе-
мельного участка от 22.03.2023 N РФ-72-3-04-0-00-2023-1288;
максимальное количество надземных этажей – 32.

Р.Н. Кухарук

Приложение 2 к приказу
от 13.04.2023 N 106

Проект решения о предоставлении разрешения
на условно разрешенные виды использования  

земельного участка
Постановление Главы города Тюмени  

от __________ N ____

О предоставлении разрешения на условно 
разрешенные виды использования земельного 

участка по адресу: г. Тюмень, п. Антипино
В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Адми- 
нистративным регламентом предоставления муниципальных 

услуг по предоставлению разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства, предоставлению разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства, реконструкции объекта капитального строительст-
ва, утвержденным постановлением Администрации города 
Тюмени от 15.08.2011 N 87-пк, на основании рекомендаций 
комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени, руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенные ви-

ды использования земельного участка с кадастровым номе-
ром 72:23:0224001:8774 площадью 2853 кв. м, расположенного 
в территориальной зоне застройки малоэтажными жилыми до-
мами Ж-2, по адресу: г. Тюмень, п. Антипино – «магазины», 
«общественное питание».
2. Комитету по связям с общественностью и средствами мас-

совой информации Администрации города Тюмени опублико-
вать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации, сетевом издании «Официальные документы горо-
да Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на официаль-
ном сайте Администрации города Тюмени в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

Р.Н. Кухарук

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 19.04.2023 N 120

О проведении общественных обсуждений по проекту изменений в проект планировки территории планировочного района N 1 «Березняковский»,  
в проекты межевания территории в границах микрорайонов 01:03:05, 01:05:01 планировочного района N 1 «Березняковский»,  

по проекту межевания территории в границах земельного участка с кадастровым номером 72:17:0000000:6775

Постановление Администрации города Тюмени от 17.04.2023 N 63-пк

О внесении изменений в постановления Администрации города Тюмени от 19.02.2018 N 59-пк, от 18.07.2016 N 220-пк, от 06.08.2018 N 418-пк



2 курьер»«Тюменский21 апреля 2023 года 21 апреля 2023 года

Ñвидетельство о регистрации средства массовой 
инôормации ПИ N ТÓ-72-01190 от 15 декаáрÿ 2014 г.
Óправление Ôедеральной служáы по надзору
в сôере свÿзи, инôормационных технологий  
и массовых коммуникаций по Тюменской оáласти, 
Õанты-Ìансийскому автономному округу – Þгре  
и ßмало-Ненецкому автономному округу

Аäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, г. Тюмень, ул. Первомай ская, 20.  
Телефоны: 29-70-71 (факс), 46-80-50, 
29-70-52. Отдел рекламы: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Оáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

У÷ðåäèòåëè: Администрация городского 
округа г. Тюмень, ООО «ГРЕАМ».
Издатель: АО «Рåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Тþìåíñêèé êóðüåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Главный редактор Р.С. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Ответственность за содержание рекламы и 
объявлений несут рекламодатели.
Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат обязательной сертификации.
Материалы, отмеченные знаком,  
публикуются на правах рекламы. НР

Номер набран и сверстан в компьютерном  
центре редакции. Отпечатан в  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, ул. Øишкова, 6, тел. 69-56-24.  
Время выхода по графику – 23.00, фактически – 23.00

Зàêàç N 931   Тèðàæ 100 

Иíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Нà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени

ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 

12.08.2013 N 95-пк «Об утверждении порядка учета обучающихся 
из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, для возме-
щения расходов на частичную оплату питания этих обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных организациях города Тю-
мени» (в редакции от 29.11.2021 N 243-пк) следующие изменения:

абзац второй пункта 1.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации, – семья, 
находящаяся в ситуации, ухудшающей условия ее жизнедеятельно-
сти в результате обстоятельств, указанных в пункте 2.1 настоящего 
Порядка, и которые семья не может преодолеть самостоятельно.»;

в подпункте «а» пункта 2.2 приложения к постановлению слова 
«согласно приложению к настоящему Порядку» заменить словами 
«...,утвержденной приказом руководителя Департамента, и размещен-

ной на официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – заявление)»;

в абзаце третьем подпункта «д» пункта 2.2 приложения к по-
становлению слова «территориальные управления Отделений 
Пенсионного фонда РФ» заменить словами «Отделения Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

абзац четвертый подпункта «д» пункта 2.2 приложения к по-
становлению изложить в следующей редакции:

«В случае, если родитель (опекун, попечитель, приемный роди-
тель) не работает и не получает пособие по безработице, вместо 
документов, указанных в абзаце третьем подпункта «д» пункта 2.2  
настоящего Порядка, представляется его трудовая книжка и (или) 
сведения о трудовой деятельности (за исключением родителей 
(опекунов, попечителей, приемных родителей), являющихся по-
лучателями пенсий в Отделении Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации);»;

абзац второй подпункта «ж» пункта 2.2 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«копию листка нетрудоспособности, выписку из листка нетрудо- 
способности, сформированного в форме электронного докумен-
та, или иной документ, подтверждающий временную нетрудоспо-
собность одного или обоих родителей (опекунов, попечителей, 
приемных родителей), выданный медицинским учреждением;»;

подпункт «а» пункта 2.6 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«а) предоставление не в полном объеме документов, указан-
ных в пункте 2.2 настоящего Порядка;»;

пункт 2.8 приложения к постановлению изложить в следую-
щей редакции:

«2.8. При отсутствии оснований для отказа в приеме документов, 
предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Порядка, специалист об-
щеобразовательной организации в ходе личного приема осуществ-
ляет регистрацию заявления с прилагаемыми к нему документами 
и выдает родителю (законному представителю) обучающегося рас-
писку-уведомление по форме, утвержденной приказом руководите-
ля Департамента, и размещенной на официальном сайте Админист-

рации города Тюмени в информационно-телекоммуникационной се-
ти Интернет (далее – расписка-уведомление), а в случае поступле-
ния документов посредством почтового отправления направляет в 
течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, предусмотренно-
го пунктом 2.5 настоящего Порядка, родителю (законному предста-
вителю) обучающегося на почтовый адрес расписку-уведомление.»;

в пункте 3.5 приложения к постановлению слова «31 мая» за-
менить словами «31 июля»;

приложение к Порядку исключить.
2. Комитету по связям с общественностью и средствами мас-

совой информации Администрации города Тюмени опублико-
вать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации, в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 15.10.2022 N 3046-р, постановлением Правитель-
ства Тюменской области от 24.11.2022 N 856-п «О дополнитель-
ных мерах государственной поддержки в Тюменской области в 
связи с частичной мобилизацией», решением Тюменской город-
ской Думы от 25.11.2010 N 563 «О Методике расчета платежей 
за пользование муниципальным имуществом», руководствуясь 
статьей 58 Устава города Тюмени, Администрация города Тюмени

ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 

30.04.2020 N 61-пк «О предоставлении отдельных мер поддер-
жки в городе Тюмени» (в редакции от 04.10.2021 N 209-пк) сле-
дующие изменения:

преамбулу постановления после слов «среднего предприниматель-
ства»,» дополнить словами «распоряжением Правительства Россий-
ской Федерации от 15.10.2022 N 3046-р (далее – распоряжение Пра-
вительства РФ 3046-р), постановлением Правительства Тюменской 
области от 24.11.2022 N 856-п «О дополнительных мерах государст-
венной поддержки в Тюменской области в связи с частичной мо-
билизацией» (далее – постановление Правительства ТО N 856-п),»;

постановление дополнить пунктами 1.2, 1.3, 1.4 следующего 
содержания:

«1.2. Установить, что по договорам аренды муниципального иму-
щества города Тюмени, составляющего муниципальную казну го-

рода Тюмени или закрепленного на праве хозяйственного веде-
ния (оперативного управления) за муниципальными унитарными 
предприятиями (муниципальными учреждениями) города Тюме-
ни, в том числе земельных участков, находящихся в муниципаль-
ной собственности города Тюмени, земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена и полномо-
чия по распоряжению которыми в соответствии с действующим 
законодательством отнесены к полномочиям органов местного 
самоуправления городского округа город Тюмень, а также по до-
говорам на размещение нестационарных торговых объектов на 
земельных участках, находящихся в муниципальной собственно-
сти города Тюмени, в государственной собственности Тюменской 
области, или на землях и земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена (далее – договор на 
размещение), арендаторами по которым (стороной по договору на 
размещение) являются физические лица, указанные в пунктах 1,  
4 распоряжения Правительства РФ N 3046-р, предоставляется:

а) отсрочка уплаты арендной платы, платы по договору на раз-
мещение на период, указанный в подпункте «а» пункта 1, под-
пункте «а» пункта 4 распоряжения Правительства РФ N 3046-р, 
за исключением случая, предусмотренного абзацем пятым пунк- 
та 1.3 настоящего постановления, а также договоров аренды зе-
мельных участков, указанных в абзаце пятом пункта 1 поста-
новления Правительства ТО N 856-п;

б) возможность расторжения договоров аренды, договоров на 
размещение без применения штрафных санкций.

1.3. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы (платы 
по договору на размещение), указанной в подпункте «а» пунк- 
та 1.2 настоящего постановления, осуществляется на условиях, 
предусмотренных пунктами 2, 5 распоряжения Правительства РФ  
N 3046-р, с учетом следующего:

условие об отсутствии использования арендуемого имущества 
не распространяется на договоры аренды земельных участков, 
договоры на размещение;

уведомление о предоставлении отсрочки уплаты платы по дого-
вору на размещение направляется в уполномоченный орган Адми-
нистрации города Тюмени стороной по договору на размещение;

с уведомлением о предоставлении отсрочки от имени аренда-
тора (стороны по договору на размещение) могут обратиться ли-
ца, указанные в абзаце третьем пункта 1.1 постановления Пра-
вительства ТО N 856-п;

в случае выкупа муниципального имущества города Тюмени 
арендаторами, указанными в пунктах 1, 4 распоряжения Прави-
тельства РФ N 3046-р, в порядке, установленном Федеральным 
законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации», аренд-
ная плата за период с даты установления отсрочки по арендной 
плате и до даты заключения договора купли-продажи арендуе-
мого имущества должна быть уплачена арендаторами до момен-
та заключения договора купли-продажи арендуемого имущества.

1.4. Расторжение договора аренды (договора на размещение), 
указанное в подпункте «б» пункта 1.2 настоящего постановления, 
осуществляется на условиях, предусмотренных пунктами 3, 6 рас-
поряжения Правительства РФ N 3046-р, с учетом следующего:

уведомление о расторжении договора на размещение направ-
ляется в уполномоченный орган Администрации города Тюмени 
стороной по договору на размещение;

с уведомлением о расторжении договора от имени арендато-
ра (стороны по договору на размещение) могут обратиться ли-
ца, указанные в абзаце втором пункта 2.1 постановления Пра-
вительства ТО N 856-п.».

2. Комитету по связям с общественностью и средствами массовой 
информации Администрации города Тюмени опубликовать настоящее 
постановление в печатном средстве массовой информации, в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru)  
и разместить его на официальном сайте Администрации города Тю-
мени в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

В соответствии с постановлением Правительства Тюменской 
области от 08.12.2022 N 934-п «Об утверждении Порядка заклю-
чения, изменения и прекращения действия соглашений о защи-
те и поощрении капиталовложений, порядка осуществления мо-
ниторинга и порядка оценки инвестиционных проектов», руко-
водствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Администрация 
города Тюмени

ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 

29.03.2021 N 53-пк «Об утверждении Положения об условиях и 
порядке заключения соглашений о защите и поощрении капита-
ловложений со стороны муниципального образования городско-
го округа города Тюмени» (в редакции от 27.12.2022 N 230-пк) 
следующие изменения:

пункт 1.1 приложения к постановлению изложить в следую-
щей редакции:

«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с ча-
стью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 N 69-ФЗ 
«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Феде-
рации» (далее – Федеральный закон N 69-ФЗ), постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 N 1602 
«О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений», по-
становлением Правительства Тюменской области от 08.12.2022 
N 934-п «Об утверждении Порядка заключения, изменения и 
прекращения действия соглашений о защите и поощрении капи-
таловложений, порядка осуществления мониторинга и порядка 
оценки инвестиционных проектов» (далее – Порядок) и регули-

рует условия и порядок заключения (присоединения), измене-
ния и прекращения действия соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений со стороны муниципального образования го-
родского округа города Тюмени (далее – Соглашение, муници-
пальное образование соответственно).»;

абзац пятый пункта 3.1 приложения к постановлению после 
слов «Федеральным законом N 69-ФЗ, Правилами» дополнить 
словом «, Порядком»;

приложение к постановлению дополнить пунктом 3.12 следую- 
щего содержания:

«3.12. В целях сбора, систематизации и учета информации о 
ходе исполнения Соглашений, заключенных муниципальным обра-
зованием, а также выявления обстоятельств, указывающих на 
наличие оснований для их расторжения, уполномоченным орга-
ном осуществляется мониторинг исполнения Соглашений в со-
ответствии с действующим законодательством.»;

в подпункте «о» приложения к Положению слово «Правили» 
заменить словами «Правилами, Порядком».

2. Комитету по связям с общественностью и средствами мас-
совой информации Администрации города Тюмени опублико-
вать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации, в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени

ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 25.04.2016 N 106-пк «Об утверждении Порядка предостав-
ления субсидий в целях возмещения затрат в связи с оказа-
нием услуг в сфере образования, о признании утратившими 
силу некоторых постановлений Администрации города Тюме-
ни и пункта 24 постановления Администрации города Тюмени 
от 24.02.2014 N 28-пк» (в редакции от 16.01.2023 N 2-пк) сле-
дующие изменения:

абзац четвертый пункта 3.5 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«Субсидии на содержание детей, на компенсацию родитель-
ской платы, на дошкольное и общее образование, на пита-
ние предоставляются при условии внесения платы по догово-
ру возмездного оказания услуг, взимаемой за оказываемые 
услуги, путем перечисления платежа по банковским реквизи-
там получателя субсидии либо с применением контрольно-кас-
совой техники в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, либо в случаях, предусмотренных законодательст-
вом Российской Федерации, при осуществлении получателем 
субсидии деятельности без применения контрольно-кассовой 
техники при условии выдачи документов, подтверждающих 
факт осуществления расчета за оказанные услуги в сфере  
образования.»;

в абзаце шестом пункта 3.6 приложения к постановлению сло-
ва «безналичным способом или с применением контрольно-кас-
совой техники в соответствии с законодательством Российской 
Федерации» заменить словами «путем перечисления платежа по 
банковским реквизитам получателя субсидии либо в соответст-
вии с законодательством Российской Федерации с применением 
контрольно-кассовой техники, либо без применения контрольно- 
кассовой техники».

2. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 
16.01.2023 N 2-пк «О внесении изменений в постановление Адми- 
нистрации города Тюмени от 25.04.2016 N 106-пк» следующее 
изменение:

постановление дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Установить, что настоящее постановление распространя-

ет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.».
3. Установить, что настоящее постановление распространя-

ет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
4. Комитету по связям с общественностью и средствами мас-

совой информации Администрации города Тюмени опублико-
вать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации, в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени

ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 

04.02.2019 N 9-пк «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на возмещение затрат садоводческих, огороднических 
некоммерческих товариществ на осуществление мероприятий 
по противоклещевой (акарицидной) обработке» (в редакции от 
28.11.2022 N 212-пк) следующие изменения:

абзац первый пункта 1.1.2 приложения к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«1.1.2. Требования, которым должен соответствовать участ-
ник отбора на дату регистрации заявки на участие в отборе:»;

подпункт «в» пункта 1.1.2, подпункты «г», «д» пункта 1.1.4, 
пункт 3.1.1 приложения к постановлению исключить;

приложение к постановлению дополнить пунктом 1.1.2.1 сле-
дующего содержания:

«1.1.2.1. Требование, установленное пунктом 17 статьи 241 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, на участников от-
бора не распространяется.»;

в подпункте «б» пункта 1.1.5 приложения к постановлению сло-
ва «копии документов, указанных в подпунктах «в – д»» заме-
нить словами «копию документа, указанного в подпункте «в»»;

в наименовании главы 3 приложения к постановлению слово 
«(мониторинга)» исключить.

2. Комитету по связям с общественностью и средствами мас-
совой информации Администрации города Тюмени опублико-
вать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации, в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2022 N 635-ФЗ  
«О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Администра-
ция города Тюмени

ПОСТАНОВИЛА:
1. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Тюмени от 10.06.2013 

N 56-пк «Об утверждении Порядка изменения назначения иму-
щества, которое является муниципальной собственностью горо-
да Тюмени и возникновение, обособление или приобретение ко-
торого связано с целями образования, развития, отдыха и оздо-
ровления детей, оказания медицинской помощи детям и профи-
лактики заболеваний у них, социальной защиты и социального 
обслуживания детей»;

постановление Администрации города Тюмени от 28.05.2014 
N 79-пк «О внесении изменений в постановление Администра-
ции города Тюмени от 10.06.2013 N 56-пк»;

постановление Администрации города Тюмени от 05.10.2015 
N 222-пк «О внесении изменений в постановление Администра-

ции города Тюмени от 10.06.2013 N 56-пк»;
пункт 10 постановления Администрации города Тюмени от 

14.05.2018 N 254-пк «О внесении изменений в некоторые по-
становления Администрации города Тюмени»;

пункт 11 постановления Администрации города Тюмени от 
16.07.2018 N 377-пк «О внесении изменений в некоторые по-
становления Администрации города Тюмени»;

постановление Администрации города Тюмени от 25.07.2022 
N 114-пк «О внесении изменений в постановление Администра-
ции города Тюмени от 10.06.2013 N 56-пк».
2. Комитету по связям с общественностью и средства-

ми массовой информации Администрации города Тюмени 
опубликовать настоящее постановление в печатном средст-
ве массовой информации, в сетевом издании «Официаль-
ные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и раз-
местить его на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети  
Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени

ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 

20.09.2016 N 295-пк «Об утверждении схем водоснабжения и 
водоотведения муниципального образования городской округ го-
род Тюмень до 2040» (в редакции от 03.04.2023 N 50-пк) сле-
дующие изменения:

таблицу 6.1 раздела 6 тома 6 приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению (материалы данного тома относятся к информации 
ограниченного распространения);

таблицу 14.1 раздела 14 тома 13 приложения к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению 2 к настояще-
му постановлению.

2. Комитету по связям с общественностью и средствами мас-
совой информации Администрации города Тюмени:

а) опубликовать настоящее постановление (за исключением 
приложений) в печатном средстве массовой информации;

б) не позднее дня опубликования в печатном средстве массо-
вой информации опубликовать настоящее постановление в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) и разместить его на официальном сайте Админи-
страции города Тюмени в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Полный текст настоящего постановления опубликован в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru).

В целях переселения граждан из аварийного жилищного фон-
да на основании распоряжения Администрации города Тюмени 
от 26.09.2017 N 662 «О признании многоквартирного дома ава-
рийным и подлежащим сносу, и сроках отселения физических и 
юридических лиц», в соответствии с Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации, Земельным кодексом Российской Федера-
ции, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, руко- 
водствуясь статьями 43, 58 Устава города Тюмени:

1. Изъять земельный участок с условным номером 72:23:0218005:ЗУ3, 
проектной площадью 1000 кв. м, подлежащий образованию в 
соответствии с проектом межевания территории, утвержденным 
Постановлением Администрации города Тюмени от 07.11.2022 
N 58 «Об утверждении изменений в проекты межевания тер-
ритории в границах микрорайонов 01:03:06, 01:03:08 плани-
ровочного района N 1 «Березняковский», 04:01:10, 04:02:01, 
04:02:03 планировочного района N 4 «Затюменский», 05:01:10 
планировочного района N 5 «Заречный», 06:01:02, 06:02:12, 
06:02:32 планировочного района N 6 «Центральный», 07:01:06 
планировочного района N 7 «Гилевский», 08:02:05 планиро-
вочного района N 8 «Антипинский», 10:02:04 планировочно-
го района N 10 «Тюменский», 20:01:02 в районе Транссибир-
ской магистрали».

Категория земель – земли населенных пунктов.
2. Изъять жилые помещения в многоквартирном доме по ад-

ресу: г. Тюмень, ул. Минская, д. 75, расположенном на земель-
ном участке, указанном в пункте 1 настоящего распоряжения, 
для муниципальных нужд муниципального образования город-
ской округ город Тюмень:

жилое помещение, общей площадью 46,3 кв. м (квартира N 1);
жилое помещение, общей площадью 62,7 кв. м (квартира N 2);

жилое помещение, общей площадью 48,9 кв. м (квартира N 3);
жилое помещение, общей площадью 45,6 кв. м (квартира N 4);
жилое помещение, общей площадью 46,6 кв. м (квартира N 5);
жилое помещение, общей площадью 65,4 кв. м (квартира N 6);
жилое помещение, общей площадью 49,3 кв. м (квартира N 7);
жилое помещение, общей площадью 47,4 кв. м (квартира N 8).
3. Изъятие сооружений с кадастровыми номерами 72:23:0218005:5216, 

72:23:0218005:5220, 72:23:0218005:5358, 72:23:0218005:5360, 
72:23:0218005:5562, 72:23:0000000:15274, 72:23:0218005:5609, рас-
положенных на земельном участке, указанном в пункте 1 настоя- 
щего распоряжения, не осуществляется.

4. Департаменту земельных отношений и градостроительства 
Администрации города Тюмени:

а) обеспечить в отношении земельного участка, указанно-
го в пункте 1 настоящего распоряжения, выполнение кадастро-
вых работ в порядке, установленном Федеральным законом от 
24.07.2007 N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», и осущест-
вление государственного кадастрового учета;

б) осуществить действия, предусмотренные главой VII.1 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации.

5. Комитету по связям с общественностью и средствами мас-
совой информации Администрации города Тюмени в течение  
10 (десяти) дней со дня принятия настоящего распоряжения 
опубликовать его в печатном средстве массовой информации, 
в сетевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru) и разместить на официальном сайте Адми-
нистрации города Тюмени в информационно-телекоммуника- 
ционной сети Интернет.

Заместитель Главы города Тюмени
В.Ñ. Третьÿков

В целях размещения объекта дорожно-транспортной инфра-
структуры: «Проезд местного значения от ул. Малыгина в на-
правлении ул. Седова», в соответствии с Гражданским кодек-
сом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации, Генеральным планом городского округа город Тю-
мень, утвержденным решением Тюменской городской Думы от 
27.03.2008 N 9, постановлением Администрации города Тюмени 
от 13.01.2014 N 10 «Об утверждении проекта планировки терри-
тории планировочного района N 6 «Центральный» (правый бе-
рег р. Тура – ул. Мельникайте – ул. Пермякова по ГП – Транс-
сибирская магистраль – лог с руслом р. Тюменка)», руководст-
вуясь статьями 43, 58 Устава города Тюмени:

1. Изъять земельный участок с кадастровым номером 
72:23:0218006:119, общей площадью 4 054,0 кв. м, с разрешен-
ным использованием: для строительства многоэтажного жилого 
дома с нежилыми помещениями, с описанием местоположения: 
г. Тюмень, ул. Малыгина, 69, для муниципальных нужд муници-
пального образования городской округ город Тюмень.

Категория земель – земли населенных пунктов.
2. Изъятие сооружений с кадастровыми номерами: 72:23:0218006:22665, 

72:23:0218006:22689, 72:23:0218006:22828, 72:23:0218006:22829, 
расположенных на земельном участке, указанном в пункте 1 на-
стоящего распоряжения, не осуществляется.

3. Департаменту земельных отношений и градостроительства 
Администрации города Тюмени осуществить действия, предусмот- 
ренные главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации.

4. Департаменту дорожной инфраструктуры и транспорта Адми- 
нистрации города Тюмени предоставить в денежной форме воз-
мещение за изымаемый объект недвижимого имущества, ука-
занный в пункте 1 настоящего распоряжения.

5. Комитету по связям с общественностью и средствами мас-
совой информации Администрации города Тюмени в течение  
10 (десяти) дней со дня принятия настоящего распоряжения 
опубликовать его в печатном средстве массовой информации, 
в сетевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru) и разместить на официальном сайте Адми-
нистрации города Тюмени в информационно-телекоммуника- 
ционной сети Интернет.

Заместитель Главы города Тюмени
В.Ñ. Третьÿков

Постановление Администрации города Тюмени от 17.04.2023 N 65-пк

О внесении изменений в постановление Администрации города Тюмени от 12.08.2013 N 95-пк

Постановление Администрации города Тюмени от 17.04.2023 N 67-пк

О внесении изменений в постановление Администрации города Тюмени от 30.04.2020 N 61-пк

Постановление Администрации города Тюмени от 17.04.2023 N 62-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 29.03.2021 N 53-пк

Постановление Администрации города Тюмени от 17.04.2023 N 68-пк

О признании утратившими силу некоторых постановлений  
Администрации города Тюмени и некоторых пунктов  

постановлений Администрации города Тюмени

Распорÿжение Администрации города Тюмени от 13.04.2023 N 272

Об изъятии земельного участка с кадастровым номером 72:23:0218006:119  
для муниципальных нужд

Постановление Администрации города Тюмени от 17.04.2023 N 69-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 20.09.2016 N 295-пк

Постановление Администрации города Тюмени от 17.04.2023 N 64-пк

О внесении изменений в постановления Администрации города Тюмени  
от 25.04.2016 N 106-пк, от 16.01.2023 N 2-пк

Постановление Администрации города Тюмени от 17.04.2023 N 66-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 04.02.2019 N 9-пк

Распорÿжение Администрации города Тюмени от 13.04.2023 N 271

Об изъятии земельного участка и жилых помещений  
в многоквартирном доме по ул. Минская, 75, в г. Тюмени  

для муниципальных нужд

В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2022N 535-ФЗ  
«О внесении изменений в статьи 19 и 20 Федерального зако-
на «Об общественных объединениях» и статью 14 Федерального 
закона «О некоммерческих организациях», руководствуясь ста-
тьей 58 Устава города Тюмени, Администрация города Тюмени

ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени от 

25.01.2016 N 6-пк «Об утверждении Положения об обществен-
ной палате муниципального образования городского округа го-

рода Тюмени» (в редакции от 05.12.2022 N 214-пк) следующее 
изменение:

подпункт «в» пункта 3.8 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«в) копии учредительных документов общественного объедине-
ния, иной негосударственной некоммерческой организации, за-
веренные подписью руководителя и печатью;».

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Постановление Администрации города Тюмени от 27.03.2023 N 40-пк

О внесении изменения в постановление  
Администрации города Тюмени от 25.01.2016 N 6-пк


